[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДОБРИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ДОБРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

53-я сессия IV созыва

Р Е Ш Е Н И Е
20.12.2013г.

п.Добринка

№    144 –рс
«Об утверждении Положения о порядке предоставления жилых помещений  муниципального жилищного фонда на территории сельского поселения Добринский сельсовет Добринского муниципального района Липецкой области в новой редакции".
       Рассмотрев представленный проект Положения о порядке предоставления жилых помещений  муниципального жилищного фонда на территории сельского поселения Добринский сельсовет Добринского муниципального района Липецкой области в новой редакции, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  учитывая  решение постоянных комиссий  по правовым вопросам, местному самоуправлению, работе с депутатами и по делам семьи, детства, молодежи, по экономике, бюджету, муниципальной собственности и социальным вопросам, Совет депутатов сельского поселения Добринский сельсовет

РЕШИЛ:

                   1. Утвердить Положение о порядке предоставления жилых помещений  муниципального жилищного фонда на территории сельского поселения Добринский сельсовет Добринского муниципального района Липецкой области в новой редакции (прилагается.)
           2. Направить указанный нормативно-правовой акт главе сельского поселения для подписания и официального обнародования
          3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
Председатель Совета депутатов
сельского поселения Добринский сельсовет

           Н.В.Чижов

Принято
 решением Совета депутатов сельского поселения
Добринский сельсовет четвертого созыва
от  20.12.2013 г. № 144-рс

Положение
о порядке предоставления жилых помещений специализированного
муниципального жилищного фонда на территории сельского поселения
Добринский сельсовет Добринского муниципального района
Липецкой области

1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение регулирует жилищные отношения органов местного самоуправления по поводу предоставления жилых помещений специализированного муниципального жилищного фонда в пределах своих полномочий в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Липецкой области.

1.2. Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда и исключение жилого помещения из указанного фонда осуществляется на основании постановления главы администрации сельского поселения Добринский сельсовет Добринского муниципального района Липецкой области.

1.3. Граждане, занимающие жилые помещения специализированного жилищного фонда по договору найма, не вправе:

1) приватизировать эти жилые помещения;

2) осуществлять их обмен либо иным способом распоряжаться ими;

3) передавать в аренду, сдавать жилые помещения внаем;

4) осуществлять раздел занимаемого жилого помещения.

2. Виды жилых помещений, отнесенных к

специализированному жилищному фонду.

2.1. К жилым помещениям специализированного жилищного фонда (далее – специализированные жилые помещения) относятся:

1) служебные жилые помещения;

2) жилые помещения в общежитиях;

3) жилые помещения маневренного фонда.

2.2. Специализированные жилые помещения не подлежат отчуждению, передаче в аренду, внаем, за исключением передачи таких помещений по договорам найма, предусмотренным настоящим Положением.

3. Предоставление специализированного жилищного фонда.

3.1. Служебные жилые помещения.

3.1.1. Служебные жилые помещения предназначены для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с органом местного самоуправления, муниципальным учреждением, предприятием либо в связи с избранием на выборные должности в органы местного самоуправления.

3.1.2. Служебные жилые помещения предоставляются гражданину на основании постановления главы администрации сельского поселения Добринский сельсовет в соответствии с перечнем категорий граждан, которым предоставляются служебные жилые помещения, согласно Приложению.

3.1.3. Служебные жилые помещения предоставляются в виде отдельной квартиры.

3.1.4. Служебные жилые помещения предоставляются гражданам по договору найма специализированного жилого помещения. Прекращение трудовых отношений, либо пребывания на выборной должности, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма служебного жилого помещения.

3.2. Жилые помещения в общежитиях.

3.2.1. Жилые помещения в общежитиях предназначены для временного проживания граждан в период их работы, службы или обучения. Под общежития предоставляются специально построенные или переоборудованные для этих целей дома либо части домов.

3.2.2. Жилая площадь в муниципальных общежитиях предоставляется на основании постановления главы администрации сельского поселения Добринский сельсовет, которое является основанием для заключения договора найма специализированного жилого помещения.

9.4. Предоставление комнат в общежитиях осуществляется в первую очередь остронуждающимся семьям работников муниципальных учреждений, предприятий.

9.5. Жилые помещения в общежитиях предоставляются из расчета не менее шести квадратных метров жилой площади на одного человека.

3.3. Жилые помещения маневренного фонда.

3.3.1. Жилые помещения маневренного фонда предназначены для временного проживания:

1) граждан в связи с капитальным ремонтом или реконструкцией дома, в котором находятся жилые помещения, занимаемые ими по договорам социального найма;

2) граждан, утратившим жилые помещения в результате обращения соответствующего взыскания на эти жилые помещения (если на момент обращения взыскания такие жилые помещения являются для них единственными);

3) граждан, у которых единственное помещение стало непригодным для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств;

4) иных граждан в случаях, предусмотренных законодательством.

3.3.2. Отнесение муниципального жилищного фонда к маневренному осуществляется на основании постановления главы администрации сельского поселения Добринский сельсовет.

3.3.3. Жилые помещения маневренного фонда предоставляются из расчета шесть квадратных метров жилой площади на одного человека.

3. Заключительные положения

3.1. Отношения, связанные с использованием муниципального жилищного фонда, не предусмотренные настоящим Положением, регулируются в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

3.2. Настоящее Положение вступает в силу с момента его обнародования.

Глава администрации

сельского поселения

Добринский сельсовет                                                                  Н.В.Чижов
Приложение

к Положению о порядке предоставления жилых помещений специализированного

муниципального жилищного фонда

на территории сельского поселения

Добринский сельсовет Добринского

муниципального района Липецкой области

Категории граждан,
которым предоставляются служебные жилые помещения
муниципального жилищного фонда

Лица, избранные на выборные должности органов местного самоуправления.

Работники учреждений здравоохранения.

Работники образовательных учреждений.

Работники учреждений культуры.

Приложение №2 к Решению
Совета депутатов сельского поселения Добринский сельсовет
от 20.12.2013 г. № 144-рс
П О Р Я Д О К

Представления жилых помещений муниципального жилищного фонда малоимущим гражданам по договорам социального найма

1.Муниципальное жилое помещение по договору социального найма предоставляется по норме.

1.1.Учетная  норма площади жилого помещения для принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях - в размере 15 квадратных метров общей площади жилья, приходящегося на одного человека.

1.2.Учетная  норма предоставления жилого помещения по договору социального найма - в размере  18 кв.метров общей площади жилого помещения на одного человека.

Глава сельского поселения

Добринский сельсовет                                                              Н.В.Чижов